
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

SERVIZIO ECOLOGIA E GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1340 DEL 08/09/2025   

 

Oggetto:  
Servizi di igiene urbana nel territorio dell' ARO Scicli ”  (ai sensi del  Decreto del Ministero 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 13 febbraio 2014 “Criteri 
ambientali minimi per l'affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani”) 
Appalto realizzato in condizioni di lavoro dignitose lungo l'intera catena di 
fornitura. CIG: 75393135E7. Incentivo per funzioni tecniche ex art.113 D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. Attività svolte nell'anno 2025 (Gennaio - Dicembre). Anno di 
competenza 2025. Impegno spesa. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
    PREMESSO CHE: 
1. In data 19.09.2013 sono state pubblicate, sul sito del Dipartimento dell'acqua e dei rifiuti, le Linee Guida 
per la redazione dei Piani di Intervento in attuazione dell'art.5, comma 2-ter della L.R.n.9/2010 e ss.mm.ii. 
nelle more dell'adozione dei piani d'ambito, composte da diversi allegati (linee guida, modello bando di gara, 
modello capitolato speciale d'appalto e disciplinare di gara ), alle quali occorrerà attenenersi per la redazione 
dei piani di intervento delle A.R.O. costituite (in forma singola o associata) da Comuni; 
2. Con Delibera G.C.n.165 del 05.11.2013 l'Amministrazione ha disposto che l’ARO da assumere a 
riferimento, per la predisposizione degli atti progettuali, da porre a base di gara, è da far coincidere con il 
territorio del Comune di Scicli; 
3. Con Delibera G.C.n.150 del 08.08.2014 è stato approvato il Piano di intervento ARO Scicli, redatto dal 
Settore Tecnico-Servizio Ecologia in data 07.08.2014; 
4. Il Piano Intervento ARO Scicli,  Revisione n.1, è stato aggiornato in data 29.03.2018, e che lo stesso è 
stato approvato con: 
 - Determina del R.U.P. n. 1 del 30/03/2018; 
 - Delibera G.C. n. 57 del 30/03/2018; 
 - Delibera C.C. n. 39 del 16/04/2018. 
RICHIAMATA la Determina a contrarre del Capo VII Settore N. 185 del 18/06/2018, R.G. N. 668 del 
28/06/2018, qui da intendere, oltre che richiamata, integralmente trascritta e riportata. 
RICHIAMATA  la Determina  del Capo VII Settore N. 244 del 05/09/2018, R.G. N. 875 del 06/09/2018, con 
la quale, per la acquisizione della prestazione in oggetto, è stata indetta la gara. 
RICHIAMATA  la Determina del Capo VII Settore  n° 203 del 07/10/2022, R.G. n° 1289 del 07/10/2022 di 
rimodulazione gruppo di lavoro; 
RICHIAMATA la  Determina del Capo VII Settore  n° 116 del 06/03/2024, R.G. n° 310 del 06/03/2024, di 
nomina DEC e rimodulazione gruppo di lavoro; 
RICHIAMATO il Quadro Economico Finanziario, agganciato all’intervento in oggetto, approvato con  propria 
Determina N. 244 del 05/09/2018, R.G. N. 875 del 06/09/2018, nella articolazione che segue: 
Spese del personale, macchinari, oneri dell' Impresa, ecc € 16.063.088,18 



 

 

Fornitura attrezzatura € 2.499.737,30 
     Importo a base d' asta           € 18.562.825,48 

Oneri di sicurezza – Non soggetti a ribasso € 224.962,50 
  Sommano     € 18.787.787,98 

Somme a disposizione dell' Amministrazione: 
1. Per IVA al 10%      € 1.878.778,80  
2. Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 pari 2%, 
di cui 80% per funzioni tecniche e 20% per 
innvazione 

€ 375.755,76  

3. Pubblicazione avvisi gara ed aggiudicazione € 8.000,00  
4. Commissione gara UREGA ex art. 9 L.R. 
12/2011 e ss.mm.ii. 

€ 50.000,00  

5. Contributo gara Deliberazione ANAC n. 
1377/2016 

€ 800,00  

Sommano € 2.313.334,56 2.313.334,56 
€ 21.101.122,54 

RILEVATO  che tra le somme a disposizione trova copertura la previsione di spesa per la erogazione dell’ 
incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016, pari ad € 344.180,18, di cui: nella misura dell’ 80%, pari ad € 
275.344,15,  per funzioni tecniche; e nella misura del 20%, pari ad € 68.836,04, per alimentare il fondo per la 
innovazione. 
VISTO il “Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’art.113 del Decreto Legislativo 50/2016, come modificato dall’art.76 del D. Lgs 19.04.2017, 
n.56”, approvato con Del. G.C. n.148 del 22.10.2018. 
VISTO l’art.113 del Decreto Legislativo 50/2016, come modificato dall’art.76 del D. Lgs 19/04/2017, n.56, 
articolo quest’ultimo, che ha introdotto, tra le prestazioni da incentivare, anche i servizi e le forniture. 
VISTA  La delibera di G.C. n. 150 dell'11/08/2023 con la quale è stata condivisa la variante al contratto 
principale;  
ACCERTATO, che per la liquidazione dell'incentivo per l'anno 2025 al R.U.P. ed al gruppo di lavoro occorre 
impegnare la somma di €. 44.567,20 comprensiva del 20%   quale accantonamento ai sensi dell'art. 1 
comma 2 del Regolamento Comunale; 
RITENUTO che, per la tipicità della spesa, che trova coerente previsione nel PEF, e conseguente copertura 
con la TARI, modulare, gli impegni spesa da assumere, a copertura dell’incentivo maturato e degli 
accantonamenti sul fondo per l’innovazione, sulle annualità a cui le attività svolte si riferiscono. 
VISTA la delibera della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n°7/2017/PRSP, 
che ha disposto quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non 
espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui all'art.188, comma 1 quater del Tuel”; 
CONSIDERATO che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura interdittiva;  
CONSIDERATO che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
(art.191 TUEL) e che in base a quanto stabilito dell’art.183, comma 8) del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento del saldo di 
cui all’art. 1 comma 710 della legge n.280/2015 (legge di stabilità). 
VERIFICATO che il Responsabile del Procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 
62/2013del D.P.R. n°81/2023, del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con 
Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. 
n°112 del 16/07/2025; 
RITENUTO doveroso e opportuno provvedere in merito al fine di garantire al RUP ed al gruppo di lavoro i 
compensi dovuti;  
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 
D.Lgs 118/2011; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
VISTO l’art.48 dello Statuto Comunale; 
VISTO il D.lgs 267/2000; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con Delibera C.C.n. 13 del 23/02/2024; 



 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 18 del 29/07/2025 “Rinnovo nomina Responsabili di Settore e nomina dei 
datori di lavoro ai sensi del Dl.Lgs. 81/2008, fino al 31/12/2026” con la quale sono stati riconfermati gli 
incarichi relativi alle E.Q. (ex posizioni organizzative); 

D E T E R M I N A 
Per la causale in premessa: 
1) Di impegnare la complessiva somma di € 44.567,20, necessaria al riconoscimento dell'incentivo   ex art. 
113 D. Lgs. 50/2016, al RUP ed al Gruppo di lavoro che sono intervenuti, nella fase esecutiva del contratto 
per tutto l'anno 2024 alla Missione 9, Programma 3, Titolo 1, Macro Aggregato 3 cap. 60, del Bilancio 2024-
2026 Annualità 2025; 

 
2)  Dare atto che il superiore importo di €. 44.567,20 è comprensivo del 20%  quale accantonamento ai 
sensi dell'art. 1 comma 2 del Regolamento Comunale; 

 
3) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle disposizioni 
correttive e  integrative del D. Lgs 126/2014. 

ANNO  REGISTRAZIONE  _____                  TOTALE REGISTRAZIONE € __________ 
N. IMPEGNO  ________________                   DATA  IMPEGNO  ___________________   

ANNO  IMPUTAZIONE IMPORTO  IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 
2024 € 44.567,20  

2025   

TOTALE € 44.567,20  
 

4) Dare atto  di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013del D.P.R. n°81/2023, del Codice di 
comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del 
P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°112 del 16/07/2025; 
 
5) Dare atto che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla 
deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte de Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana; 

 
6) Dare atto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.191 
TUEL) e che in base a quanto stabilito dell’art.183, comma 8) del TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento del saldo di cui all’art. 1 
comma 710 della legge n.280/2015 (legge di stabilità). 

 
7) Dare atto  che la liquidazione dell'incentivo  ex art. 113 D. Lgs. 50/2016, al RUP ed al Gruppo di lavoro 
avverrà con successiva determina di liquidazione; 

 
8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione; 
 
9) Dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;  

 
10) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. 
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

 
11) Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti di 
sua competenza. 
 
 



 

 

 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-08T10:55:32+0200
	Sebastiano Vasile




